
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 27-4-2017 22255

COMUNE DI BARI
Decreto 15 marzo  2017, n. 11
Approvazione Accordo di Programma. Progetto “I Gioielli della Corona”.

Approvazione Accordo di Programma per l’adozione e l’attuazione del Progetto “I Gioielli della Corona” - 
Piano di Azione e Coesione (PAC- MIBACT) 2007-2013 , “INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE DELLE AREE 
DI ATTRAZIONE CULTURALE”
Linea di Azione 2 - “Progettazione per la cultura”.

Il SINDACO DEL COMUNE DI BARI  
Ing. Antonio DECARO

Premesso che:
-  in data 6 giugno 2016 è stato pubblicato l’Avviso pubblico per la selezione di proposte di sostegno alla 

progettazione integrata di scala territoriale/locale per la valorizzazione culturale delle regioni Basilicata, 
Calabria, Campania, Puglia, Sicilia, a valere sulle risorse di cui al Piano di Azione e Coesione (PAC-MIBACT) 
2007-2013 nell’ambito degli “INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE DELLE AREE DI ATTRAZIONE CULTURA-
LE” - Linea di Azione 2 “Progettazione per la cultura”;

-  l’iniziativa aveva l’obiettivo di sostenere il miglioramento della qualità progettuale e l’integrazione dei pro-
cessi di valorizzazione culturale su scala territoriale, attraverso proposte presentate da Comuni tra loro 
associati nelle forme previste dal T.U.E.L., nei limiti del sostegno finanziario ai costi di progettazione e di 
servizi ad essa propedeutici;

-  le proposte progettuali dovevano essere presentate da un singolo Comune, o da una Unione o più Unioni 
di Comuni, ovvero da forme associative di Comuni, così come previste dal T.U.E.L di cui al Digs.267/2000 
e s.m.i., localizzati nelle regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia, Sicilia e che ciascuna aggregazione 
proponente doveva totalizzare una popolazione pari ad almeno 150.000 abitanti, come risultante dal 15° 
censimento della popolazione ed abitazioni, ISTAT 2011;

-  il Comune di Bari ha presentato in data 1 settembre 2016 la candidatura della proposta denominata “I gio-
ielli della Corona” nell’ambito dell’Avviso su richiamato, per conto delle Amministrazioni Comunali di Bari, 
Acquaviva delle Fonti, Adelfia, Binetto, Bitetto, Bitritto, Capurso, Cellamare, Giovinazzo, Grumo Appula, 
Modugno, Molfetta, Sannicandro di Bari, Triggiano, Valenzano, tutti soggetti pubblici di cui al Titolo II Capo 
I del T.U.E.L. aderenti e sottoscrittori del relativo formulario;

-  con Decreto del 16 febbraio 2017 del Segretario generale del MIBACT sono stati approvati gli atti e gli esiti 
dell’istruttoria e della valutazione delle proposte progettuali pervenute a valere sull’Avviso del 6 giugno 
2016, da cui la proposta denominata “I Gioielli della Corona”, presentata dal Capofila Comune di Bari, è 
risultata ammessa e finanziata per un importo pari ad 300.000,00 a fronte di una quota di cofinanziamento 
di € 55.000,00 (per un totale complessivo di progetto pari ad 355.000,00);

Rilevato che: 
- Con successiva nota n. 2219 del 17 febbraio 2017 del Segretario Generale del Mibact si trasmetteva la 

bozza della Convenzione, che sarà sottoscritta digitalmente tra Mibact e Comune di Bari-Capofila a seguito 
di registrazione del succitato Decreto, assegnando il termine del 17 marzo p.v. per la trasmissione “della 
formalizzazione della forma associativa tra i Comuni, qualora non ancora costituita al momento della pre-
sentazione della proposta” e “ dichiarazione di assenso da parte della rispettiva amministrazione regionale 
sulla proposta progettuale finanziata”;

-  la Regione Puglia ha trasmesso al Comune di Bari in data 13 febbraio 2017 la dichiarazione di assenso alla 
proposta progettuale “I gioielli della Corona” come finanziata; la stessa nota n. 2219 su richiamata defini-
sce, al punto 3, quale specifica tipologia associativa fra enti locali, l’Accordo di Programma, ex. art. 34 del 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 27-4-201722256

T.U.E.L. , “ compreso fra le forme associative consentite dalle prescrizioni dell’Avviso” qualora i soggetti con-
traenti siano soltanto i comuni proponenti;

- il disposto art. 34 del T.U.E.L consente che amministrazioni statali ed altri soggetti pubblici sottoscrivano ac-
cordi di programma “... per la definizione e l’attuazione di opere, di interventi o di programmi di intervento 
che richiedono, per la loro completa realizzazione, l’azione integrata e coordinata di Comuni”;

- ai sensi e per gli effetti del medesimo art. 34 del DIgs.n.267/2000 e s.m.i., in data 15 marzo 2017 è stato 
sottoscritto l’accordo di Programma tra i Comuni di Bari, Acquaviva delle Fonti, Adelfia, Binetto, Bitetto, Bi-
tritto, Capurso, Cellamare, Giovinazzo, Grumo Appula, Modugno, Molfetta, Sannicandro di Bari, Triggiano, 
Valenzano, per la realizzazione della proposta progettuale ammessa a finanziamento, in quanto forma asso-
ciativa più idonea a disciplinare i rapporti tra i comuni aderenti, i reciproci impegni ed obblighi e le modalità 
di realizzazione;

Atteso che:
Ai sensi dell’ad. 34, comma 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i. l’Accordo di Programma è approvato con atto 

formale monocratico del Soggetto pubblico promotore dell’Accordo ed è pubblicato nel Bollettino Ufficiale 
della Regione;

Dato atto:
della propria competenza a provvedervi ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.

DECRETA

1. APPROVARE l’Accordo di Programma, allegato al presente Decreto sindacale, redatto con le modalità e per 
gli effetti dell’ad. 34 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, sottoscritto in data 15 marzo 2017 tra i Comuni di 
Bari, Acquaviva delle Fonti, Adelfia, Binetto, Bitetto, Bitritto, Capurso, Cellamare, Giovinazzo, Grumo Ap-
pula, Modugno, Molfetta, Sannicandro di Bari, Triggiano, Valenzano, per la realizzazione di quanto previsto 
nella proposta progettuale “i Gioielli della Corona”, del valore di € 355.000,00 00 (euro trecentocinquanta-
cinquemila/00) ed ammesso al finanziamento dal MIBACT per l’importo massimo consentito dall’Avviso di 
selezione di € 300.000,00 (euro trecentomila/00), giusto Decreto del Segretario Generale del MIBACT del 
16 febbraio 2017;

2. DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento e dell’Accordo di Programma ad esso allegato 
nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Bari in 
quanto Comune Capofila del progetto in parola.

3. DEMANDARE ai competenti Uffici ogni altro adempimento di gestione che da tanto ne derivi.

Bari, 15 marzo 2017

 IL SINDACO
Antonio Decaro



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 27-4-2017 22257



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 27-4-201722258



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 27-4-2017 22259



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 27-4-201722260



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 27-4-2017 22261



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 27-4-201722262



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 27-4-2017 22263



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 27-4-201722264



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 27-4-2017 22265



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 27-4-201722266



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 27-4-2017 22267



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 27-4-201722268



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 27-4-2017 22269



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 27-4-201722270



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 27-4-2017 22271



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 27-4-201722272



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 27-4-2017 22273



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 27-4-201722274



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 27-4-2017 22275



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 27-4-201722276



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 27-4-2017 22277



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 27-4-201722278



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 27-4-2017 22279



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 27-4-201722280



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 27-4-2017 22281



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 27-4-201722282



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 27-4-2017 22283



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 27-4-201722284



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 27-4-2017 22285



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 27-4-201722286



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 27-4-2017 22287



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 27-4-201722288



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 27-4-2017 22289



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 27-4-201722290



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 27-4-2017 22291



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 27-4-201722292



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 27-4-2017 22293



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 27-4-201722294



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 27-4-2017 22295



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 27-4-201722296



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 27-4-2017 22297




